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Empresário amigo,
Desde sua fundação há 13 anos, o Mobral realiza uma
obra educativa que, pelo seu pioneirismo e
profundidade, transcende o simples aspecto da
alfabetização de adolescentes e adultos. Procura o
Mobral, sobretudo, através de propostas educativas
diversas, firmar o brasileiro em seu próprio chão,
fazendo-o agente de seu desenvolvimento. Esta ação,
hoje, atinge a quase totalidade dos municípios
brasileiros e procura, cada vez mais, se interiorizar,
envolvendo todas as comunidades da Federação.
A obra realizada pelo Mobral, além de receber o
reconhecimento de mais de 4 mil municípios onde atua,
tem sido estimulada por organismos internacionais,
como a Unesco. Sua execução, entretanto, não teria
sido possível ou viável, se o Mobral não tivesse contado
com o apoio e suporte financeiro do empresariado
brasileiro, que lhe destina 2% de seu Imposto de Renda
devido, que, em última análise, constitui a quase
totalidade dos recursos de que dispõe.
Desta maneira, ao aproximar-se a época em que
deverão ser entreg les as Declarações de Rendimentos

— Pessoa Jurídica, referentes ao ano-base de 1983,
julgamos nosso dever salientar a importância de que se
reveste a sua indicação, para que a Instituição possa dar
continuidade ao seu trabalho de profundo sentido social
e humano.
Gostaríamos, ainda, de relembrar que essa indicação
ocorre sem ônus para sua empresa, pois ela apenas
transfere para a Fundação Mobral a quantia que deveria
ser paga ao Imposto de Renda e aplicada pelo Governo
Federal em outras áreas.
Finalmente, desejamos ressaltar que esta indicação não
reduz sua capacidade de optar por incentivos fiscais e,
principalmente, não significa qualquer desembolso
adicional.
Agradecendo o apoio de V.Sa., subscrevemo-nos.
Cordialmente,

Indicação: 2% na Declaração sobro © Imposto de Kenda dtevôd©
Esta indicação é de vital interesse para a Fundação
Mobral. Incide sobre o percentual destinado à União,
não subtraindo ao Contribuinte o direito de aplicação
que lhe é assegurado para investimentos fiscais. O 

contribuinte não desembolsa além daquilo a que já está
obrigado, pois, indicando ou não a dedução em favor
da Fundação Mobral, estará obrigado a recolher o
mesmo valor.

Eiase Legal
Decreto-Lei n? 1.898/81 — Art. 2° — Item IV
Decreto-Lei n? 1.643/78 — Art.'2?

E^empto
Base de Cálculo.................................. CrS 2.000.000,00
2% para a Fundação Mobral..................... CrS 40.000,00
Repetimos:
Como os 2% estão integrados ao Imposto de Renda

Decreto-Lei n? 1.444/76 — Art. 3?
Decreto-Lei n? 1.124/70 — Art. 2? — Item II

devido, não há qualquer ônus para o contribuinte.
A não-indicação para a Fundação Mobral implica o
recolhimento à União para que esta aplique em outras
despesas.
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